अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

26 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 अंतर्राष्ट्रीय नाविक दिवस कब बनाया जाता है ?

(a) 23 जून

(b) 25 जून

(c) 20 जून

(d) 27 जून

Ans- (b) 25 जून

दुनिया भर में वाणिज्य एवं आर्थिक प्रणाली में नाविकों के अमूल्य योगदान को मान्यता देने के उद्देश्य से प्रतिवर्ष 25 जून को 'अंतर्राष्ट्रीय नाविक दिवस' का आयोजन किया जाता है। दुनिया भर का लगभग 90 प्रतिशत व्यापार जहाज़ों के माध्यम से किया जाता है और इन जहाज़ों का संचालन नाविकों द्वारा किया जाता है, जो पानी के माध्यम से व्यापार के सुचारु प्रवाह को सुनिश्चित करने के लिये अथक प्रयास करते हैं।

Q.2 अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ की सलाहकार समिति के अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

(a) मोहन कुमार

(b) अरविन्द सिंह

(c) रंजीत बजाज

(d) राहुल सक्सेना

Ans- (c) रंजीत बजाज

उद्यमी रंजीत बजाज को सुप्रीम कोर्ट द्वारा नियुक्त प्रशासकों की समिति (सीओए) की सहायता के लिए सलाहकार समिति का अध्यक्ष नामित किया गया है, जो अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) के दिन-प्रतिदिन के मामलों को चला रही है।

Q.3 कौरसेरा द्वारा वैश्विक कौशल रिपोर्ट (जीएसआर) 2022 में भारत किस स्थान पर है?

(a) 61 वें

(b) 65 वें

(c) 68 वें

(d) 72 वें

Ans- (c) 68 वें

कौरसेरा द्वारा वैश्विक कौशल रिपोर्ट (जीएसआर) 2022 में कहा गया है कि डेटा साइंस में भारत की प्रवीणता 2021 में 38% से गिरकर 2022 में 26% हो गई है, जिससे 12 रैंक की गिरावट आई है। समग्र कौशल दक्षता के मामले में, भारत वैश्विक स्तर पर 68वें और एशिया में 19वें स्थान पर 4 स्थान नीचे खिसक गया है।

Q.4 विश्व बैंक ने किस राज्य में वर्षा आधारित खेती को बढ़ावा देने की परियोजना को मंजुरी दी है?

(a) उत्तराखंड

(b) मेघालय

(c) मिजोरम

(d) राजस्थान

Ans- (a) उत्तराखंड

विश्व बैंक ने उत्तराखंड के पहाड़ी क्षेत्रों में वर्षा आधारित खेती को नई ऊंचाइयों पर ले जाने के लिए 1,000 करोड़ रुपये की एक परियोजना को मंजूरी दी है। वाटरशेड विभाग द्वारा उत्तराखंड क्लाइमेट रिस्पॉन्सिव रेन फेड फार्मिंग प्रोजेक्ट लागू की जाएगी।

Q.5 <mark>हाल ही में किसके द्वारा इंडोर सोलर कुक टॉप सूर्या नूतन का</mark> अनावरण किया गया है?

(a) HPL

(b) BPL

(c) IOC

(d) GIC

Ans- (c) IOC

इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन (IOC) ने अपने पेटेंट स्वदेशी सोलर कुक टॉप, "सूर्य नूतन" का अनावरण किया है, जिसे तेल रिफाइनर के फरीदाबाद R & D केंद्र द्वारा विकसित किया गया है।

Q.1 When is International Sailor Day celebrated?

(a) 23rd June

(b) 25th June

(c) 20 June

(d) 27 June

Ans- (b) June 25

International Sailor Day is celebrated every year on 25 June to recognize the invaluable contribution of seafarers to the commerce and economic system around the world. About 90 percent of the world's trade is carried out by ships and these ships are operated by seafarers, who work tirelessly to ensure the smooth flow of trade through the waters.

Q.2 Who has been appointed as the chairman of the advisory committee of the All India Football Federation?

(a) Mohan Kumar

(b) Arvind Singh

(c) Ranjit Bajaj

(d) Rahul Saxena

Ans- (c) Ranjit Bajaj

Entrepreneur Ranjit Bajaj has been named chairman of the advisory committee to assist the Supreme Court-appointed Committee of Administrators (CoA), which runs the day-to-day affairs of the All India Football Federation (AIFF).

Q.3 What is the rank of India in the Global Skills Report (GSR) 2022 by Coursera?

(a) 61st

(b) 65th

(c) 68th

(d) 72nd

Ans- (c) 68th

The Global Skills Report (GSR) 2022 by Coursera states that India's proficiency in data science has fallen from 38% in 2021 to 26% in 2022, leading to a drop of 12 ranks. In terms of overall skilling proficiency, India has slipped 4 places to 68th globally and 19th in Asia.

Q.4 In which state has the World Bank approved the project to promote rainfed farming?

(a) Uttarakhand

(b) Meghalaya

(c) Mizoram

(d) Rajasthan

Ans- (a) Uttarakhand

The World Bank has approved a Rs 1,000 crore project to take rainfed farming to new heights in the hilly regions of Uttarakhand. Uttarakhand Climate Responsive Rain Fed Farming Project will be implemented by the Watershed Department.

Q.5 Recently Indoor Solar Cook Top Surya Nutan has been unveiled by?

(a) HPL

(b) BPL

(c) IOC

(d) GIC

Ans- (c) IOC

Indian Oil Corporation (IOC) has unveiled its patented indigenous solar cook top, "Surya Nutan", developed by the oil refiner's Faridabad R&D centre.

Q.6 डिजिटल बचत खाता लॉन्च करने के लिए फ़ीओ ने किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

- (a) लक्ष्मी विलास बैंक
- (b) फिनो पैमेंट बैंक
- (c) इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक (d) एयु स्माल फाइनेंस बैंक

Ans- (c) इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक

बेंगलुरु स्थित नियोबैंकिंग प्लेटफॉर्म फ्रीओ ने इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ साझेदारी में अपना डिजिटल बचत खाता 'फ्री सेव' लॉन्च किया। इस लॉन्च के साथ, यह स्मार्ट बचत खाता, क्रेडिट और भुगतान उत्पादों, कार्ड और धन- विकास उत्पादों सहित पूर्ण-स्टैक नव-बैंकिंग उत्पाद प्रदान करने वाला देश का पहला उपभोक्ता नियोबैंक बन गया है।

Q.7 हाल ही में किस मंत्री ने नई दिल्ली में ज्योतिर्गमय (Jyotirgamaya), उत्सव का श्रुभारंभ किया है?

- (a) किशन रेडडी
- (b) पियूष गोयल
- (c) नितिन गडकरी
- (d) किरेन रिजिज्

Ans- (a) किशन रेड्डी

केंद्रीय संस्कृति मंत्री जी किशन रेडडी ने नई दिल्ली में ज्योतिर्गमय (Jyotirgamaya), अगोचर कलाकारों की प्रतिभा का जश्न मनाने वाले त्योहार का शुभारंभ किया। उत्सव का उद्देश्य उपस्थित लोगों के बीच दुर्लभ संगीत वाद्ययंत्रों के उत्पादन और वादन दोनों संरक्षित करने की आवश्यकता के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। भारत की लप्त होती कलाओं को बचाने के लिए संगीत नाटक अकादमी का यह प्रयास अद्वितीय है।

Q.8 फेडरेशन ऑफ इंटरनेशनल क्रिकेटर्स एसोसिएशन (FICA) की अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) बैरी रिचर्डस
- (b) लिसा स्टालेकर
- (c) जिमी एडम्स
- (d) विक्रम सोलंकी

Ans- (b) लिसा स्टालेकर

ऑस्ट्रेलिया की पूर्व क्रिकेटर, लिसा स्टालेकर (Lisa Sthalekar), खेल के अंतर्राष्ट्रीय खिलाड़ी संघ, फेडरेशन ऑफ इंटरनेशनल क्रिकेटर्स एसोसिएशन (FICA) की पहली महिला अध्यक्<mark>ष बन गई हैं। उनकी नियक्ति</mark> स्विटजरलैंड में संगठन की कार्यकारी समित<mark>ि की बैठक में की गई थी</mark>

Q.9 अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस (International Olympic Day) कब बनाया जाता है?

(a) 21 जून

- (b) 25 जून
- (c) 23 जून
- (d) 30 जुन

Ans- (c) 23 जून

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस (International Olympic Day) प्रत्येक वर्ष 23 जून को आयोजित किया जाता है। यह दिन अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) की नींव का प्रतीक है। अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस की थीम "एक साथ शांतिपूर्ण विश्व के लिए" है। विषय दुनिया को एक साथ लाने और मतभेदों को कम करने के लिए खेल की क्षमता का प्रतिनिधित्व करता है।

Q.10 न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) ने डायरेक्ट ट्-होम (डीटीएच) <mark>के लिए कौन सा उपग्रह सफलतापूर्वक लांच किया है?</mark>

- (a) CSAT 16
- (b) GSAT 28
- (c) GSAT 24
- (d) GSAT 22

Ans- (c) GSAT- 24

न्य्स्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) ने डायरेक्ट-टू होम (डीटीएच) सेवा प्रदाता टाटा प्ले को संपूर्ण उपग्रह की क्षमता को लीज पर देने वाले अंतरिक्ष सुधारों के बाद जीसैट-24 लॉन्च किया। यह कंपनी का पहला "मांग संचालित" संचार उपग्रह मिशन था।

Q.6 FIEO has partnered with which bank to launch a digital savings account?

- (a) Lakshmi Vilas Bank
- (b) Fino Payment Bank
- (c) Equitas Small Finance Bank
- (d) AU Small Finance Bank

Ans- (c) Equitas Small Finance Bank

Bengaluru-based neobanking platform Freyo, in partnership with Equitas Small Finance Bank, launched its digital savings account 'FreeSave'. With this launch, it has become the first consumer Neobank in the country to offer full-stack neo-banking products including smart savings account, credit and payment products, cards and wealth-development products.

Q.7 Recently which minister has launched Jyotirgamaya festival in New Delhi?

- (a) Kishan Reddy
- (b) Piyush Goyal
- (c) Nitin Gadkari
- (d) Kiren Rijiju

Ans- (a) Kishan Reddy

Union Culture Minister G Kishan Reddy launched Jyotirgamaya, a festival celebrating the talents of imperceptible artists, in New Delhi. The aim of the festival is to raise awareness among attendees about the need to preserve both production and playing of rare musical instruments. This effort of Sangeet Natak Akademi to save the fading arts of India is unique.

Q.8 Who has been appointed as the President of Federation of International Cricketers Association (FICA)?

- (a) Barry Richards
- (b) Lisa Sthalekar
- (c) Jimmy Adams
- (d) Vikram Solanki

Ans- (b) Lisa Sthalekar

Former Australian cricketer, Lisa Sthalekar has become the first woman president of the Federation of International Cricketers Association (FICA), the game's international players' association. His appointment was made at a meeting of the organization's executive committee in Switzerland.

Q.9 When is the International Olympic Day made?

- (a) 21st June
- (b) 25th June
- (c) 23rd June
- (d) 30th June

Ans- (c) 23rd June

International Olympic Day is held every year on 23 June. The day marks the foundation of the International Olympic Committee (IOC). The theme of International Olympic Day is "Together for a Peaceful World". The theme represents the potential of sport to bring the world together and reduce differences.

Q.10 NewSpace India Limited (NSIL) has successfully launched which satellite for Direct-to-Home (DTH)?

- (a) CSAT 16
- (b) GSAT 28
- (c) GSAT 24
- (d) GSAT 22

Ans- (c) GSAT- 24

NewSpace India Limited (NSIL) launched GSAT-24 following space improvements leasing the entire satellite capability to direct-to-home (DTH) service provider Tata Play. It was the company's first "demand driven" communications satellite mission.